
D.R.S. n.1256/2023

             Unione Europea
                       REPUBBLICA ITALIANA

                      Regione Siciliana
                               Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
                      Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
                             Servizio Motorizzazione Civile Area Metropolitana di Messina    

           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
          

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi ed il Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;
VISTE la Legge n.836/73, nonché la Legge n.417/78 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  Legge  Regionale  19/06/2001,  n.38  riguardante  le  “Nuove  disposizioni  per  la  

disciplina dello stato giuridico ed economico del personale dell'Amministrazione Regionale 
e per la contrattazione decentrata”;

VISTO il C.C.R.L. del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art.1 
della  L.R.  n.10/2000,  recante  “Prime  disposizioni  giuridiche  e  norme  di  rinvio  al  
quadriennio giuridico 2006/2009 e biennio economico 2006/2007;

VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di 
cui all'art.1 della L.R. n.10/2000 per il  quadriennio giuridico 2002-2005 e per i bienni  
economici 2002-2003 e 2004-2005;

VISTO l'art.99 del  C.C.R.L.  del  comparto non dirigenziale  di  cui  alla  Legge 15/05/2000 n.10,  
quadriennio  2002-2005 e  biennio  2002-2003,  riguardante  il  trattamento  di  trasferta,  in  
particolare il comma 8;

VISTO l'art.98 del  C.C.R.L.  del  comparto non dirigenziale  di  cui  alla  Legge 15/05/2000 n.10,  
triennio giuridico ed economico 2016-2018;

VISTE le  Circolari  12/05/2010  n.10,  21/04/2011  n.4,  02/08/2011  n.6  e  07/04/2015  n.11  del  
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Servizio di Vigilanza, con le quali sono state  
emanate direttive concernenti le procedure per l'erogazione del trattamento di trasferta del 
personale e relativi controlli;

VISTA     la legge regionale 22/02/2023 n.2 "legge di stabilità regionale 2023 - 2025";
VISTA la legge regionale 22/02/2023 n.3 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  

triennio 2023 - 2025"; 
VISTO il D.P.Reg. n.451 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all'Arch.Salvatore Lizzio  

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti per due 
anni, a far data dal 14/02/2023;

VISTO il  D.D.G. n.4858 del  20/12/2022 di  approvazione del contratto di lavoro individuale di  
dirigente preposto al Servizio Provinciale della Motorizzazione Civile di Messina stipulato 
in data 19/12/2022 tra  il  Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture,  della  
Mobilità  e  dei  Trasporti  e  l'arch.Daniele  Borzì,  con decorrenza  16/06/2022  e  scadenza  
31/12/2024; 

VISTE le  note  prot.  n.3861 del  26/01/2021 e n.7912 del  12/02/2021 con le  quali  il  Dirigente  
Generale delega i  dirigenti  preposti  ai  Servizi  della Motorizzazione Civile ad attuare le  
nuove procedure amministrative contabili per l'impegno, la liquidazione ed il pagamento  
delle spese di missione gravanti sul Capitolo 272503 ed alla firma degli atti di liquidazione e 
pagamento delle stesse;



VISTA la nota prot. n.13994 del 27/03/2023 con la quale il Dirigente Generale assegna la somma di 
€  25.700,00 a  valere  sui  fondi  del  suddetto  Capitolo  272503,  al  fine  di  consentire  la  
pianificazione delle attività istituzionali degli Uffici provinciali della Motorizzazione Civile 
dell'isola, riconducibili alle spese per missioni in conto amministrazione da liquidare, di cui 
€ 5.000,00 destinati al Servizio Motorizzazione Civile di Messina;  

VISTO l'art.98 comma 6 della L.R. 07/05/2015 n.9;
VISTE    le parcelle di missioni dei dipendenti, relative alle trasferte effettuate nel periodo indicato a    

    fianco, ammesse a pagamento così come di seguito e per l'importo complessivo di  
    € 2.148,22;

Bongiorno  Salvatore,  nato  a  OMISSIS  il 
OMISSIS C.F.:OMISSIS

18/04, 11/05, 22-23/05/23 € 430,73

Borzì  Daniele,  nato  a  OMISSIS  il  OMISSIS 
C.F.:OMISSIS

04-05/04, 18-20/04, 02/05, 
09-10/05, 16/05, 24/05/23 

€ 1.556,68

Frisone Giovanni, nato a OMISSIS il OMISSIS
C.F.: OMISSIS 

12/04/23 € 160,81

                                                                                                                                     TOTALE  € 2.148,22 
 
CONSIDERATO che sul suddetto Capitolo di spesa U.1.03.02.02.002 – 272503 del Bilancio della  

Regione  Siciliana,  Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Rubrica:  Dipartimento  delle  
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – recante: Spese per missioni del personale in 
servizio presso il Dipartimento, compreso il personale in servizio presso gli Uffici M.C.  
T.C. della Sicilia per l'esercizio finanziario 2023, esiste la disponibilità per poter procedere 
al  pagamento delle somme spettanti  ai  dipendenti  inviati  in missione sopradescritti,  per  
l'importo  complessivo  di  €  2.148,22,  con  le  coordinate  bancarie  che  qui  di  seguito  si  
elencano: 
Bongiorno Salvatore_OMISSIS_
Borzì Daniele: _OMISSIS_
Frisone Giovanni: _OMISSIS_

CONSIDERATO  che  le  missioni  sono  state  effettuate  nell'interesse  dell'Amministrazione  
Regionale;

RITENUTO di poter procedere all'impegno ed alla liquidazione della somma complessiva di 
€ 2.148,22  a carico del capitolo di spesa U.1.03.02.02.002 – 272503 del Bilancio della  
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023;

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

               DECRETA

ART.1 – Per i motivi e le finalità di cui in premessa, è impegnata e liquidata la somma complessiva di  
€ 2.148,22 nei  confronti  dei  dipendenti  del  Servizio  Motorizzazione  Civile  di  Messina  
descritti  in  premessa,  per  il  pagamento  delle  spese  relative  alle  missioni  svolte  nel  
periodo indicato a fianco, da imputare al capitolo di spesa U.1.03.02.02.002  272503 del  
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità,  Rubrica:  
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, recante “Spese per missioni 
del personale in servizio presso il Dipartimento, compreso il personale in servizio presso gli 
Uffici M.C.T.C. della Sicilia”, esercizio finanziario 2023.



ART.2 -  Al pagamento della superiore somma di € 2.148,22 si provvederà mediante:
              >  Emissione di mandati di pagamento in favore dei singoli creditori, nel rispetto degli importi  

riportati in tabella e per un totale di € 2.148,22.            

ART.3 -  Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  centrale  delle  
Infrastrutture e della Mobilità ed assumerà efficacia successivamente alla registrazione, della 
quale  verrà  data  comunicazione  attraverso  il  sito  istituzionale  e  la  sua  pubblicazione  
risponde esclusivamente all'assolvimento degli  obblighi  di  cui all'art.98,  comma 6 della  
L.R.09/2015.  

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle  
Infrastrutture  e  della  Mobilità  per  la  registrazione,  ai  sensi  dell'art.9  della  legge  
regionale del 15 aprile 2021 n.9  

Messina, li 01/06/2023    

              Firmato:
   Il Funzionario Direttivo
        (Rag.A.Mollura)  

  Firmato:  
     Il Dirigente del Servizio

    (Dr.Arch.Daniele Borzì)


